
                             COMUNE DI TORNACO     
                                    
                                      PROVINCIA DI NOVARA 
    
 
  
  
 
 
Tornaco, 2/4/2015 
 
Prot.1 
  
OGGETTO: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE – ART.1 C.611 LEGGE N.190/2014 
 

 

IL SINDACO  
 
PREMESSO  

- CHE Il comma 611 della legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il 
contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”, gli 
enti locali devono avviare un “ processo di razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette ed indirette, che 
permetta di conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 

- Che il comma 612 dell’art. 1 della legge 190/2014 prevede che i Sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “ 
in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il 31 marzo 2015, un piano operativo di 
razionalizzazione delle società e delle partecipazioni ispirandosi ai criteri generali di cui al comma 611 precisamente: 
a) Eliminazione delle società e delle partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità istituzionali, 
anche mediante liquidazioni o cessioni; 
b) Soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti; 
c) Eliminazione delle partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 
partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni; 
d) Aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
e) Contenimento dei costi di funzionamento , anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi e di 
controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni; 

 
Rilevato  

- Che la legge 190/2014 richiama espressamente i vincoli posti dai commi 27 – 29 dell’articolo 3 della legge 244/2007, che 
recano il divieto generale di costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente partecipazioni, 
anche minoritarie, in tali società; 

- che è sempre ammessa la costituzione di società che producano servizi di interesse generale, che forniscano servizi di 
committenza o di centrali di committenza a livello regionale a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni 
aggiudicatici; 

- che l’acquisto di nuove partecipazioni e il mantenimento di quelle in essere devono sempre essere autorizzate dall’organo 
consiliare con deliberazione motivata da trasmettere alla sezione regionale della Corte dei conti. 

 

Vista la relazione all’uopo redatta dal Segretario comunale ai sensi del comma 611 della legge n.190/2014 e 
dato atto 

- che il Comune di Tornaco detiene un’unica partecipazione azionaria nella società Acqua NovaraVCO 
SpA a capitale interamente pubblico e che non comporta alcun onere a carico del bilancio comunale; 

 
- che la natura delle finalità di interesse pubblico della società, è stata oggetto di ricognizione e di 

conferma del modello societario scelto per la erogazione del servizio giusta deliberazione consiliare n. 
58  in data 30.11.2010 ad oggetto “Acqua Novara VCO- incorporazione SCBN - retrocessione quote di 
partecipazione in Sin & Ve - Ricognizione delle partecipazioni societarie del Comune e autorizzazione 
al loro mantenimento ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge 244/2007 (finanziaria 2008)"; 

 

Via Marconi, 2     –     CAP 28070 
Tel. 0321 / 846118 – 846469 – Fax 0321 / 846377 
Tel.   Uff.Tecnico    0321 / 846467 
C. Fiscale 80001410036 – P. IVA 00417280039 
tornaco@ruparpiemonte.it     tornaco@cert.ruparpiemonte.it 
www.comune.tornaco.no.it 



- che trattasi di una partecipazione  azionaria pari al 0,132% derivante dal processo di  riorganizzazione 
del Servizio idrico integrato voluto dal legislatore, trovando quindi piena attuazione l’art.3 bis del D.L. 
n.138/2011 converto nella legge n.48/2011 così come modificato ed integrato dal comma 609 
dell’art.1 della legge n.190/2014 il quale ribadisce l’obbligatoria costituzione degli enti di governo a 
livello sovra comunale per il servizio idrico, per il ciclo integrato dei rifiuti e per i trasporti pubblici locali 
nonché l’altrettanto obbligatoria adesione dei comuni a tali organismi di riferimento per gli Ato, entro il 
febbraio 2015 

- che trattasi di gestione in house di servizio pubblico locale a rilevanza economica nel rispetto dei 
principi generali dell’ordinamento europeo, nonché di quelli affermati dalla giurisprudenza della Corte 
di Giustizia e di quella nazionale;  

 
Rilevato quindi che, trattandosi di un'unica partecipazione azionaria conforme al dettato legislativo, non sono 
prevedibili azioni di razionalizzazione; 
 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’oggetto ai sensi di quanto espressamente previsto dal 
comma 612 dell’art. 1 della legge n.190/2014 che demanda la definizione del piano alla competenza degli 
organi di vertice e con riferimento agli enti locali al Sindaco, ferma restando la competenza del Consiglio 
comunale ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 267/2000, in materia di “organizzazione dei servizi pubblici” e di 
“partecipazione dell’ente locale a società di capitali, affidamento di attività o servizi mediante convenzione“ 
(comma 2, lett. e); 
 

Visto lo Statuto del Comune di Tornaco  
 
Visto il D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. 
 

DECRETA 
 

1. Di approvare la relazione redatta ai sensi del comma 611 dell’art.1 della legge n.190/2014 
allegata al presente provvedimento sotto la lett. “A”. 

 
2. Di dare atto che per quanto ampiamente contenuto nella relazione e riportato sinteticamente 

nella premessa che qui si richiama integralmente, non sono individuabili azioni di 
razionalizzazione  delle società partecipate di cui all’art.1 comma 611 della legge n.190/2014. 

 
3. Di dare mandato all’Ufficio di Segreteria di trasmettere copia del presente decreto alla 

competente sezione regionale della Corte dei Conti e di pubblicare la stessa sul sito 
istituzionale del Comune di Tornaco nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione “Enti controllati”   

   
 
 
 
                                                                                       Il Sindaco 
                                                                                   Sarino Gaudenzio 

 


